
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 167/2023, de 10/07/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 
 
 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Ciência do Solo intitulada “Conversão de manejos à semeadura direta: reflexos 

no solo, na erosão hídrica e na produção de culturas”, da mestranda NANCY DA COSTA, a 

realizar-se no dia 28 de julho de 2023, às 09h30min, nas dependências do CAV/UDESC e por 

videoconferência: 

 
Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. ANDREIA PATRICIA ANDRADE - (Pesquisadora/Lages/SC) - Membro externo 

Dr. NEURO HILTON WOLSCHICK - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. THIAGO BERGLER BITENCOURTT - (UFFS/Laranjeiras do Sul/PR) - Suplente externo 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 
 
 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 


